Nº 5, sexta-feira, 7 de janeiro de 2011148 ISSN 1677-7069

COMERCIALIZAÇÃO PROIBIDA POR TERCEIROS

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032011010700148

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

Ministério das Comunicações
.

GABINETE DO MINISTRO

EXTRATOS DE CONTRATOS

PARTES: União e Rádio Som Alvorada Ltda.
ESPÉCIE: Contrato de Adesão de Permissão outorgada por meio da Portaria nº 954, de 20 de novembro
de 2006, publicada no Diário Oficial da União de 28 de novembro de 2006.
OBJETO: Execução do serviço de radiodifusão sonora em freqüência modulada, na localidade de
Taguatinga, Estado do Tocantins.
VIGÊNCIA: O contrato tem vigência de 10 (dez) anos e entra em vigor na data de publicação deste
extrato no Diário Oficial da União.
DATA E ASSINATURA: 27 de dezembro de 2010. José Artur Filardi Leite - Ministro de Estado das
Comunicações, e Marcelo Marques de Lima - Procurador da Rádio Som Alvorada Ltda.

PARTES: União e Rádio Som Tocantins Ltda.
ESPÉCIE: Contrato de Adesão de Permissão outorgada por meio da Portaria nº 255, de 24 de abril de
2006, publicada no Diário Oficial da União de 2 de maio de 2006.
OBJETO: Execução do serviço de radiodifusão sonora em freqüência modulada, na localidade de
Miranorte, Estado do Tocantins.
VIGÊNCIA: O contrato tem vigência de 10 (dez) anos e entra em vigor na data de publicação deste
extrato no Diário Oficial da União.
DATA E ASSINATURA: 27 de dezembro de 2010. José Artur Filardi Leite - Ministro de Estado das
Comunicações, e Marcelo Marques de Lima - Procurador da Rádio Som Tocantins Ltda.

PARTES: União e Rádio Som Tocantins Ltda.
ESPÉCIE: Contrato de Adesão de Permissão outorgada por meio da Portaria nº 324, de 19 de junho de
2007, publicada no Diário Oficial da União de 21 de junho de 2007.
OBJETO: Execução do serviço de radiodifusão sonora em freqüência modulada, na localidade de Paraíso
do Tocantins, Estado do Tocantins.
VIGÊNCIA: O contrato tem vigência de 10 (dez) anos e entra em vigor na data de publicação deste
extrato no Diário Oficial da União.
DATA E ASSINATURA: 27 de dezembro de 2010. José Artur Filardi Leite - Ministro de Estado das
Comunicações, e Marcelo Marques de Lima - Procurador da Rádio Som Tocantins Ltda.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CONCESSÃO

PARTES: União e a TV Vale do Itajaí Ltda.
ESPÉCIE: Termo Aditivo ao Contrato de Concessão.
OBJETO: Consignação de canal de radiofreqüência destinado à transmissão digital do serviço de
radiodifusão de sons e imagens, no âmbito do Sistema Brasileiro de Televisão Digital Terrestre -
SBTVD-T, na localidade de Itajaí, Estado de Santa Catarina. VIGÊNCIA: O prazo para a utilização
plena, pela Concessionária, do canal de radiofreqüência consignado para a transmissão digital do serviço
de radiodifusão de sons e imagens, será até 30 de junho de 2016, observados os termos constantes na
Cláusula 7ª do Termo Aditivo.
DATA E ASSINATURA: 30 de dezembro de 2010. José Artur Filardi Leite - Ministro de Estado das
Comunicações; e Marcio Silva Novaes - Procurador da TV Vale do Itajaí Ltda.

AV I S O S

A Comissão Especial de Licitação, constituída pela Portaria MC nº 432, de 24 de julho de 2009,
publicada no DOU de 27/07/2009, em conformidade com os Editais de Licitação, torna público que a
sessão para abertura do(s) invólucro(s) contendo a(s) Proposta(s) Técnica(s) da(s) Proponente(s) ha-
bilitada(s), será realizada no seguinte endereço: Esplanada dos Ministérios, Bloco R, Sobreloja - sala
104, Ed. Sede, Brasília/DF, de acordo com o indicado no quadro abaixo. Ficam convocados os partícipes
da licitação, bem como convidados e demais interessados para acompanhar os trabalhos.

Data da Reunião Horário(s) Concorrência(s) Nº
CEL/MC

Localidade(s) UF

1 4 / 0 1 / 2 0 11 09h30 022/1997 Catanduvas. SC
063/2009 Mucugê. BA
002/2010 Cambuí. MG
003/2010 Campanha. MG

Brasília - DF, 4 de janeiro de 2011.

A Comissão Especial de Licitação do Ministério das Comunicações, instituída pela Portaria MC
nº 432, de 24 de julho de 2009, publicada no DOU de 27 de julho de 2009, Seção 2, página 38, autoriza
a(s) empresa(s) indicada(s) no Anexo Único, que, embora tenham efetivado a garantia prevista no edital,
não participaram da sessão de recebimento das documentações de habilitação e propostas, a resgatar
caução junto à Caixa Econômica Federal.

ANEXO ÚNICO

Conc. Licitante CNPJ Agência/Conta Va l o r
028/2010 Rádio Canaã FM Lt-

da.
11 . 9 5 0 . 2 9 1 / 0 0 0 1 - 0 3 0394/008/00.000.436-6 501,61

029/2010 Rádio Canaã FM Lt-
da.

11 . 9 5 0 . 2 9 1 / 0 0 0 1 - 0 3 0394/008/00.000.437-4 545,77

A Comissão Especial de Licitação, constituída pela Portaria MC n.° 432, de 24 de julho de
2009, publicada no DOU de 27/07/2009, e com base no(s) Edital(s) de Licitação, torna pública a
abertura de prazo para apresentação de IMPUGNAÇÃO(s) ao(s) recurso(s) interposto(s) na fase de
habilitação, nas(s) Concorrência(s) indicada(s) no(s) Anexo(s) I.

Os auto(s) do(s) processo(s) estarão disponíveis na Secretaria da Comissão Especial de Li-
citação, Sobreloja - sala 101, Ministério das Comunicações, no seguinte endereço: Esplanada dos
Ministérios, Bloco R, Ed. Sede, Brasília/DF, os eventuais recursos deverão ser protocolizados no
Protocolo Geral deste Ministério, sendo que a contagem do prazo de cinco dias úteis terá início a partir
do primeiro dia útil seguinte à presente publicação, a teor do §5º, do art. 109 da Lei no 8.666, de 21 de
junho de 1993.

ANEXO I

RECURSOS CONTRA HABILITAÇÃO DE TERCEIROS

Conc. N.°
CEL/MC

UF Localidade(s) Serviço Recorrente Recorrida

028/2010 BA Formosa do
Rio Preto

FM Formosa do Rio Preto
FM Ltda.

Rádio Jóia Ltda.

029/2010 BA Irará FM Sistema Aleluia de Co-
municação Ltda.

NSTV Sistema de Comuni-
cações Ltda.

029/2010 BA Irará FM Sistema Aleluia de Co-
municação Ltda.

Rádio Oliveira FM Ltda.

029/2010 BA Irará FM Sistema Aleluia de Co-
municação Ltda.

Sistema MID de Comunica-
ções Ltda.

029/2010 BA Irará FM NSTV Sistema de Co-
municações Ltda.

Sistema Aleluia de Comuni-
cação Ltda.

029/2010 BA Irará FM NSTV Sistema de Co-
municações Ltda.

Total - Comunicação, Publi-
cidade e Produções Artísti-

cas Ltda.
029/2010 BA Irará FM NSTV Sistema de Co-

municações Ltda.
Sistema MID de Comunica-

ções Ltda.
029/2010 BA Irará FM NSTV Sistema de Co-

municações Ltda.
Rádio Oliveira FM Ltda.

A Comissão Especial de Licitação do Ministério das Comunicações, instituída pela Portaria MC

nº 432, de 24 de julho de 2009, publicada no DOU de 27 de julho de 2009, Seção 2, página 38, autoriza

a(s) licitante(s) indicada(s) no Anexo Único a resgatar caução junto à Caixa Econômica Federal.

Brasília, 5 de janeiro de 2011.

ALVIMAR BERTRAND D. G. DE MACÊDO

Presidente da Comissão

ANEXO ÚNICO

Conc. Licitante P ro c e s s o Agência/Conta Va l o r
029/2009 Regional Comunicações Lt-

da.
53000.060197/2009 1457/008/00.000.486-7 340,00

029/2009 Sistema de Comunicação
Amazônia Ltda. - ME

53000.060198/2009 0551/010/00.000.023-3 338,26

029/2009 Nossa Rádio de Teresina
FM Ltda.

53000.060200/2009 0221/010/00.000.039-5 338,26

030/2009 Radiodifusão Carajás Ltda. 53000.060508/2009 3145/008/00.000.001-1 731,00
030/2009 Nossa Rádio de Teresina

FM Ltda.
53000.060510/2009 0221/010/00.000.040-9 730,14

030/2009 Printscom Rádio e Televi-
são Ltda.

53000.060514/2009 3024/010/00.000.046-5 730,14

039/2009 VCP Comunicações Ltda. 53000.008534/2010 4 11 9 / 0 1 0 / 0 0 . 0 0 0 . 0 0 1 - 4 2.367,00
039/2009 Rádio Monte Sião Ltda. 53000.008530/2010 0186/008/00.000.043-2 2.367,00
040/2009 Nossa Rádio de Teresina

FM Ltda.
53000.060801/2009 0221/010/00.000.041-7 11 . 0 5 1 , 4 8

040/2009 Rede Ello Brasil Comunica-
ção Ltda.

53000.060802/2009 1241/010/00.000.001-0 11 . 0 5 1 , 4 8

040/2009 Empresa de Radiodifusão
Ursa Maior Ltda.

53000.060804/2009 0333/010/00.000.016-5 11 . 0 5 2 , 0 0

040/2009 Televisão Ouro Verde Ltda. 53000.060805/2009 0174/010/00.000.048-0 11 . 0 5 1 , 4 9
040/2009 Campos Rio Comunicações

Ltda.
53000.060807/2009 0180/010/00.000.040-7 11 . 0 5 1 , 5 0

040/2009 Iconha Rádio FM Ltda. 53000.060808/2009 0167/010/00.000.487-8 11 . 0 5 1 , 4 8
040/2009 Pritscom Rádio e Televisão

Ltda.
53000.060809/2009 3024/010/00.000.047-3 11 . 0 5 1 , 4 8

041/2009 Rádio FM Natal Ltda. 53000.009047/2010 0759/010/00.000.056-3 1.388,98
041/2009 Sistema Aleluia de Comuni-

cação Ltda.
53000.009050/2010 2063/010/00.000.002-3 1.389,00

041/2009 Sistema Potiguar de Comu-
nicação Ltda.

53000.009054/2010 3242/008/00.000.012-7 1.389,00

041/2009 Grupo Paraíba de Comuni-
cação Ltda.

53000.009056/2010 1041/010/00.001.013-1 1.389,99

055/2009 Sistema de Comunicações
de Rádio AM/FM e TV Lt-
da.

5 3 0 0 0 . 0 1 3 9 11 / 2 0 1 0 1500/010/00.000.101-3 903,50

055/2009 Empresa de Radiodifusão
Conquista Ltda.

53000.013912/2010 3 111 / 0 1 0 / 0 0 . 0 0 0 . 0 4 0 - 9 903,50

055/2009 FM Tobias Barreto Almeida
Reis Ltda.

53000.013913/2010 0739/010/00.000.005-7 903,50

055/2009 Rede Ilha de Comunicação
Ltda.

53000.013920/2010 1500/010/00.000.095-5 903,50

055/2009 Comunicações Maranhenses
Ltda.

53000.013923/2010 1824/010/00.000.075-2 903,50

055/2009 TOTAL - Comunicação,
Publicidade e Produções
Artísticas Ltda.

53000.013924/2010 2789/010/00.000.371-0 903,50

055/2009 Ocan Comunicação Digital
SE Ltda.

53000.013926/2010 2903/010/00.000.023-1 904,00

030/2010 Printscom Rádio e Televi-
são Ltda.

53000.029873/2010 3024/010/00.000.059-7 2.887,28

030/2010 VCP Comunicações Ltda. 53000.029876/2010 4 11 9 / 0 1 0 / 0 0 . 0 0 0 . 0 0 2 - 2 2.887,29
030/2010 Rádio Monte Sião Ltda. 53000.029877/2010 0186/010/00.000.092-2 2.888,00
030/2010 Centro Norte FM Stereo Lt-

da. - ME
53000.029878/2010 0970/010/00.000.017-7 2.887,28

030/2010 SJB Sistema de Comunica-
ções Ltda.

53000.029879/2010 3239/010/00.000.007-3 2.888,00

jpm
Retângulo